Baixo, nº 12, Góis, com uma envolvência ladeada pelas ruas Comandante Bebiano Baeta Neves, 

rua Dr. Bernardo Baptista Ferreira e com acesso pela rua dos Bombeiros Voluntários de Góis, que 

será certamente benéfica para um futuro projeto de investimento. O valor total de aquisição é 

de 120.000,00€ (cento e vinte mil euros), sem ónus ou encargos. -----------------------------------------

-----De acordo alínea g) do nº1 do artigo 33º do anexo à lei 75/2013 de 12 de setembro, na sua 

atual redação referiu que cabe à Câmara Municipal deliberar sobre a aquisição do referido

[...]

-----A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, adquirir o imóvel inscrito no 

Serviço de Finanças de Góis sob o artigo matricial urbano nº 113 e descrito na Conservatória do 

Registo Predial de Góis sob o nº 6740/20000111, freguesia de Góis, concelho de Góis, pelo valor 

de 120.000,00€ (cento e vinte mil euros), sem ónus ou encargos.------------------------------------------

-----A presente deliberação foi aprovada em minuta, para efeitos imediatos.--------------------------- 

3.13 – EMPREITADA PORTELA DE GÓIS A VILA NOVA DO CEIRA/MINUTA – O senhor Presidente

[...]

com base no relatório final do júri, foi proposta adjudicação.  Na reunião de câmara municipal 

ordinária, realizada no dia 28 de junho de 2022, esta deliberou por unanimidade aprovar o 

relatório final do júri e adjudicar a empreitada à concorrente Construções Castanheira & 

Joaquim, Lda., pelo valor de 287.064,05 € (duzentos e oitenta e sete mil sessenta e quatro euros 

e cinco cêntimos), com um prazo de execução de 120 (cento e vinte) dias.------------------------------

-----Porém, em conformidade com o n.º 1 do artigo 98.º do CCP resulta que, nos casos em que a 

celebração do contrato implique a sua redução a escrito, a respetiva minuta é aprovada pelo

[...]

a abertura de procedimento concursal ao abrigo do código da contratação pública, aprovado pelo 

decreto-lei nº 18/2008, de 29 de janeiro e republicado pelo decreto-lei nº 111-b/2017, de 31 de 

agosto, na sua redação atual, para “Aquisição de gasóleo em postos públicos de abastecimento”, 

com o preço base de €374 112,00 (trezentos e setenta e quatro mil cento e doze euros), não 

incluindo o imposto sobre o valor acrescentado.--------------------------------------------------------------- 

-----A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade:---------------------------------------

-----1. Que o prazo de contrato seja de 36 (trinta e seis) meses, com início na data da sua

[...]

Que, nos termos do disposto no nº 1, do artigo 88º, do CCP, seja prestada uma caução de 

5%, (cinco por cento), nos termos previstos no artigo 90º, do CCP.----------------------------------------

------Mais deliberou, que atendendo ao elevado valor da despesa e à repartição da mesma por 

mais do que um ano económico, 2023 - €124 704,00 (cento e vinte e quatro mil setecentos e 

quatro euros);  2024 - €124 704,00 (cento e vinte e quatro mil setecentos e quatro euros);  2025 

- €124 704,00 (cento e vinte e quatro mil setecentos e quatro euros);  sendo que aos valores 

indicados acresce o IVA à taxa legal em vigor, apesar do Município estar excluído de aplicar a 

LCPA,  em conformidade com o nº3, do artigo 35º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de 

setembro, alterada pelas Leis nºs 25/2015, de 30 de março, 69/2015, de 16 de julho, 7-A/2016,